
О создании акционерного общества "Управляющая компания специальной 
экономической зоны "Парк инновационных технологий"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 декабря 2012 года № 1531
      В соответствии с  статьи 4 Закона Республики Казахстан от 21 июля подпунктом 5)
2011 года «О специальных экономических зонах в Республике Казахстан» 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать акционерное общество «Управляющая компания специальной 
экономической зоны «Парк инновационных технологий» (далее - общество) со 
стопроцентным участием государства в его уставном капитале.
      2. Определить основными направлениями деятельности общества:
      1) взаимодействие с государственными органами по вопросам функционирования 
специальной экономической зоны «Парк инновационных технологий» (далее - СЭЗ «
П И Т » ) ;
      2) предоставление во вторичное землепользование (субаренду) земельных участков 
и предоставление в аренду (субаренду) объектов инфраструктуры лицам, 
осуществляющим вспомогательные виды деятельности;
      3) заключение и расторжение договоров об осуществлении деятельности;
      4) представление уполномоченному органу отчетности о результатах деятельности 
СЭЗ «ПИТ» в порядке, установленном уполномоченным органом, на основании 
ежегодных отчетов  участников СЭЗ «ПИТ»;
      5) привлечение участников специальной экономической зоны;
      6) привлечение инвестиций для строительства объектов инфраструктуры и для 
осуществления иных видов деятельности специальных экономических зон;
      7) осуществление строительства объектов инфраструктуры согласно 
утвержденному технико-экономическому обоснованию на земельных участках, не 
переданных участникам специальной экономической зоны;
      8) организация места приема для функционирования центра обслуживания 
н а с е л е н и я  п о  п р и н ц и п у  « о д н о г о  о к н а » ;
      9) подтверждение фактического потребления ввезенных товаров при 
осуществлении деятельности, отвечающей целям создания СЭЗ «ПИТ»;
      10) мониторинг выполнения условий договоров об осуществлении деятельности.
      3. Министерству индустрии и новых технологий Республики Казахстан в 
установленном законодательством порядке обеспечить формирование уставного 
капитала общества в размере 80900000 (восемьдесят миллионов девятьсот тысяч) тенге 
за счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете на 2012 год.



      4. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н :
      1) совместно с Министерством индустрии и новых технологий Республики 
Казахстан обеспечить утверждение устава и его государственную регистрацию в 
органах  юстиции  Республики  Казахстан ;
      2) передать Министерству индустрии и новых технологий Республики Казахстан 
права владения и пользования государственным пакетом акций общества;
      3) принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.
      5. Утвердить прилагаемые , которые вносятся в некоторые решения дополнения
П р а в и т е л ь с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
        П р е м ь е р - M и н и с т р
      Республики Казахстан                       С. Ахметов
У т в е р ж д е н ы           
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 4 декабря 2012 года № 1531

Дополнения, которые вносятся в некоторые решения
Правительства Республики Казахстан

      1. В  Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года № постановлении
405 «О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и 
государственные доли участия в организациях» (САПП Республики Казахстан, 1999 г., 
№  1 3 ,  с т .  1 2 4 ) :
      в  акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные Перечне
пакеты акций и доли которых отнесены к республиканской собственности, 
утвержденном указанным постановлением:
      раздел «г. Алматы» дополнить строкой, порядковый номер 123-144, следующего 
с о д е р ж а н и я :
      «123-144. Акционерное общество «Управляющая компания специальной 
экономической зоны «Парк инновационных технологий».
      2. В  Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года № постановлении
659 «О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и
государственными долями в организациях, находящихся в республиканской 
с о б с т в е н н о с т и » :
      в   к  указанному постановлению:приложении
      раздел «Министерству индустрии и новых технологий Республики Казахстан» 
дополнить строкой, порядковый номер 237-49, следующего содержания:



      «237-49. Акционерное общество «Управляющая компания специальной 
экономической зоны «Парк инновационных технологий».
      3. Утратил силу постановлением Правительства РК от 19.09.2014 № 995.
      4. Утратил силу постановлением Правительства РК от 28.08.2015 № 683.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


